PAGE

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО

РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ
 КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 24 »  декабря  2013 года                                                              №13/ 615
Об утверждении стандартизированных тарифных ставок и формулы платы за технологическое присоединение для определения размера платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим сетям ОАО «Оборонэнерго»
на территории Костромской области на 2014 год
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года                   № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 года № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям», от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 11 сентября 2012 года № 209-э/1, постановлением администрации Костромской области от 31 июля 2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области»,
департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить для расчета платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим сетям ОАО «Оборонэнерго» на территории Костромской области на 2014 год:

1) стандартизированные тарифные ставки согласно приложению      № 1;
2) формулы расчета размера платы за технологическое присоединение, исходя из стандартизированных тарифных ставок и способа технологического присоединения согласно приложению № 2.
2. Утвердить плату за технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителей к распределительным электрическим сетям ОАО «Оборонэнерго» на территории Костромской области на 2014 год согласно приложению № 3.

3. Плата за технологическое присоединение в случаях, по которым в настоящем постановлении не определена стоимость мероприятий, устанавливается департаментом государственного регулирования цен и тарифов Костромской области по индивидуальному проекту.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 января 2014 года.
Директор  департамента                                                             И.Ю.Солдатова
Приложение № 1

 к постановлению департамента

государственного регулирования цен и тарифов

 Костромской области

                                                            от «24»  декабря 2013 г. №13/ 615
Стандартизированные тарифные ставки для расчета
платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим сетям ОАО «Оборонэнерго»
на территории Костромской области на 2014 год

                                                                               (без налога на добавленную стоимость)
	Наименование стандартизированной тарифной ставки
	Единица измерения
	Уровень напряжения
	Максимальная,
номинальная
мощность
	Марка кабеля/типоразмер применяемого оборудования
	Тарифная ставка

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	С1
	Стандартизированная

тарифная ставка на покрытие расходов на технологическое присоединение энергопринимающих

устройств потребителей электрической энергии, объектов электросетевого

хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, по

мероприятиям, указанным в пункте 16 Методических указаний

(кроме подпунктов б и в), в расчете на 1 кВт максимальной мощности
	 руб./кВт
	до 35 кВ
	до 150 кВт

(включительно)
	X

	180,22

	свыше 150 кВт
до
670 кВт
(включительно)

	26,21

	С2
	Стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой организации на строительство воздушных линий электропередачи

по уровням напряжения
	руб./км
	0,4 кВ
	до 670 кВт

(включительно)

	СИП
	238 094,39

	А
	97 563,37

	6/10 кВ

	СИП
	267 795,22

	А
	166 920,65

	С3

	Стандартизированная
тарифная ставка на покрытие расходов сетевой организации
на строительство кабельных
линий электропередачи по уровням
	руб./км

	0,4 кВ
	до 670 кВт

(включительно)

	Кабель с

алюминиевой

жилой
	506 212,71

	напряжения

	6/10 кВ

	Кабель с

алюминиевой

жилой
	589 563,87

	С4

	Стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой организации

на строительство комплектных трансформаторных подстанций (КТП), распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем напряжения до

35 кВ
	руб./кВт

	до 35 кВ

	25 кВА
	Столбовая
трансформаторная подстанция
	3 090,19

	40 кВА

	2 015,99

	63 кВА

	1 330,61

	25 кВА
	Трансформаторная подстанция

киоскового типа
	4 320,92

	40 кВА

	2 349,32

	63 кВА

	1 856,61

	100 кВА              (1трансф-р)

	1 190,46

	100 кВА              (2 трансф-ра)

	2 731,88

	160 кВА              (1 трансф-р)

	701,19

	160 кВА

(2 трансф-ра)

	1 006,24

	250 кВА              (1трансф-р)

	600,98

	250 кВА              (2 трансф-ра)

	741,17

	400 кВА        (1трансф-р)

	360,58

	400 кВА              (2 трансф-ра)

	474,17

	630 кВА              (1 трансф-р)

	399,97

	1000 кВА                    (1 трансф-р)

	346,11

	Трансформаторная подстанция
блочного типа
	780,16

	Трансформаторная подстанция
кирпичного типа
	1 068,64

	руб./кВт
	до 35 кВ
	Пункт секционирования

(распределительный пункт)
	1 484,58

Примечание:
1) Ставки установлены для технологического присоединения заявителя по одному источнику энергоснабжения.

2) При осуществлении расчета стандартизированной тарифной ставки на покрытие расходов за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «Оборонэнерго» на территории Костромской области на строительство комплектных трансформаторных подстанций (КТП), распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем напряжении до 35 кВ (С4) перевод одного кВА в один кВт производится следующим образом: кВА*соsφ, где соsφ=0,89.
3) Размер платы для каждого присоединения рассчитывается сетевой организацией в соответствии с формулами, указанными в приложении № 2 настоящего постановления.
С1 – стандартизированная тарифная ставка, установленная в ценах периода регулирования;

С2, С3, С4 – стандартизированные тарифные ставки, установленные в ценах     2001 года.
Приведение расходов на технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства ОАО «Оборонэнерго» на территории Костромской области из цен 2001 года к ценам того периода, в котором применяется стандартизированная ставка, осуществляется путем использования индекса изменения сметной стоимости для субъекта Российской Федерации на квартал, предшествующий кварталу, в котором определяется плата (заключается договор) за технологическое присоединение, рекомендуемого Министерством регионального развития Российской Федерации в рамках реализации полномочий в области сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной деятельности.
Приложение № 2
к постановлению департамента

государственного регулирования цен и тарифов

 Костромской области

                                                          от « 24»  декабря  2013 г. №13/ 615
Формулы расчета размера платы за технологическое присоединение, исходя из стандартизированных тарифных ставок и способа технологического присоединения к электрическим сетям
ОАО «Оборонэнерго» на территории
Костромской области на 2014 год
Размер платы для каждого присоединения рассчитывается сетевой организацией в соответствии с формулами в зависимости от способа технологического присоединения:
1. Если отсутствует необходимость реализации мероприятий «последней мили» при технологическом присоединении заявителя независимо от категории надежности электроснабжения:
Р=С1*N, где:

С1 - стандартизированная тарифная ставка согласно приложению №1 данного постановления;

N - объем максимальной мощности, указанный в заявке потребителя.

2. Если предусматриваются мероприятия «последней мили» согласно техническим условиям, при технологическом присоединении заявителя к одному источнику энергоснабжения:

Робщ=Р+Рист, где:
Р=С1*N;
Рист=(С2*L2+C3*L3)*kизм.ст.+C4*N*kизм.ст.
С1, С2, С3, С4 – стандартизированные тарифные ставки, согласно приложению №1.
L2 - протяженность воздушных линий строительство которых предусмотрено согласно выданным техническим условиям для технологического присоединения заявителя (км);

L3 – протяженность кабельных линий строительство которых предусмотрено согласно выданным техническим условиям для технологического присоединения заявителя (км);
N - объем максимальной мощности, указанный в заявке потребителя;
kизм.ст. - индекс изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ на территории Костромской области на квартал, предшествующий кварталу, данные по которым используются для расчета, к федеральным единичным расценкам 2001 года, рекомендуемый Министерством регионального развития Российской Федерации в рамках реализации полномочий в области сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной деятельности.
3. В случае если заявитель при технологическом присоединении запрашивает вторую или первую категорию надежности электроснабжения, что предполагает технологическое присоединение к двум независимым источникам энергоснабжения, то размер платы за технологическое присоединение (Робщ) определяется следующим образом:

Робщ=Р+(Рист1+Рист2), где:
Рист1 - расходы на строительство объектов электросетевого  хозяйства - от существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств заявителя и (или) объектов электроэнергетики, определяемые по первому независимому источнику энергоснабжения по мероприятиям, осуществляемым для конкретного присоединения в зависимости от способа присоединения и уровня запрашиваемого напряжения на основании выданных сетевой организацией технических условий (руб.);

Рист2 - расходы на строительство объектов электросетевого  хозяйства - от существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств заявителя и (или) объектов электроэнергетики, определяемые по второму независимому источнику энергоснабжения по мероприятиям, осуществляемым для конкретного присоединения в зависимости от способа присоединения и уровня запрашиваемого напряжения на основании выданных сетевой организацией технических условий (руб.).

Приложение №3
к постановлению департамента

государственного регулирования цен и тарифов

 Костромской области

                                                           от « 20»  декабря  2013 г. №13/ 615
Плата за технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителей к распределительным электрическим сетям ОАО «Оборонэнерго» на территории Костромской области на 2014 год

	Единица измерения
	Плата за технологическое присоединение

	рублей (без налога на добавленную стоимость)
	466,10

	рублей (с налогом на добавленную стоимость)
	550,00

Примечание:
данная плата установлена для:

1) заявителей, подающих заявку на технологическое присоединение энергопринимающих устройств максимальной мощностью, не превышающей 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенной в данной точке присоединения мощности), при присоединении объектов, отнесенных к третьей категории надежности (по одному источнику электроснабжения) при условии, что расстояние от границ участка заявителя до объектов электросетевого хозяйства на уровне напряжения до 20 кВ включительно, необходимого заявителю уровня напряжения составляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности.
2)  заявителей, подающих заявку в целях временного (на срок не более 6 месяцев) технологического присоединения принадлежащих им энергопринимающих устройств для обеспечения электрической энергией передвижных объектов с максимальной мощностью, до 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенной в данной точке присоединения мощности) при присоединении объектов, отнесенных к третьей категории надежности (по одному источнику электроснабжения) при условии, что расстояние от границ участка заявителя до объектов электросетевого хозяйства на уровне напряжения до 20 кВ включительно, необходимого заявителю уровня напряжения составляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности.

3) заявителей, выступающих в лице:

· садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений и иных некоммерческих объединений (гаражно-строительных, гаражных кооперативов),

· религиозных организаций,

· объединения граждан, объединивших свои гаражи и хозяйственные постройки (погреба, сараи и иные сооружения аналогичного назначения),

при условии присоединения каждым членом этого объединения (организации) не более 15 кВт по третьей категории надежности (по одному источнику электроснабжения) с учетом ранее присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств при присоединении к электрическим сетям, на уровне напряжения до 20 кВ включительно и нахождения энергопринимающих устройств указанных объединений (организаций) на расстоянии не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности до существующих объектов электросетевого хозяйства ОАО «Оборонэнерго» на территории Костромской области.